foris orbavit me gladius
et domi mors.

RESPONSORIUM*

Job 16, 17; Lam 1, 16. 18. 2

R. Caligaverunt oculi mei a fletu meo, quia elongatus est a me,
qui consolabatur me: Videte, omnes populi, * Si est dolor similis si-
cut dolor meus.

V. O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte * Si est.

LECTIO ALTERA

Ex Explanationibus psalmorum sancti Ambrosii episcopi

(Ps. 39, 16: CSEL 64, 220-222)

In Christo homo videtur, Deus in operibus agnoscitur

Forte dicas: Quomodo in Evangelio dixit: *Pater, si possibile est, transfer a me calicem hunc; sed non sicut ego volo sed sicut tu vis.* Et videtur quidem esse distantia voluntatis: verum intellegimus aliud esse quod secundum unitatem divinitatis exprimitur, ubi dicit: *Ego et Pater unum sumus*, aliud quod secundum hominis est locutus affectum, quem inbuilt cautum esse debere, nec praesumere quod facile implere non possit, ne, dum praemium quaerit, incidat sacrilegium. Unde ait: *Cum persequuntur vos in hac civitate, fugite in aliam.* Merito ergo et hic subiturus corporis passionem coepit contristari et moestus esse: et assumptis Petro et duobus filiis Zebedaei: *Tristis est anima mea, ante praemisit et subiecit postea: Vigilate et orate, ne intretis in temptationem. Spiritus promptus est, caro autem infirma.*

Vides ubique eum secundum hominem loqui, secundum hominem orare, secundum hominem tristem esse, secundum hominem dixisse: *Pater meus, si possibile est.* Quid utique non impossibile Deo?

* H. 6261; BR, Feria VI, Hebd. sanctae, R. 9.

sed hominis est dubitare, Dei confirmare. Ideo promptiores assump-
sit quasi electos ultimi iudicii sui testes, qui verborum eius agnosce-
rent sacramentum. Denique alii dormiebant, isti soli fida mente vigi-
labant. Unde et per Ieremiam nondum suscepto corpore ipse ait: *Ego
sicut agnus ductus sum et nescivi.*

Quid est quod nesciat sapientia Dei quae in arcano Patris semper
est? Et ideo enarravit omnia Filius Dei, quia Dei Patris ipse sapientia
est. Quomodo praescivit se sicut agnum esse ducendum, et quod du-
ceretur nescisse se dicit? Aut quomodo in superioribus per os ipsius
David ait: *Deus Deus meus, respice in me: quare me dereliquisti?* Quo-
modo derelinquitur a Patre Filius qui ait: *Et non sum solus, quia Pater
mecum est?* Et alibi: *Traditus sum, et non egrediebar?* Et alibi: *Exsurrexi
et adhuc tecum sum nisi ut advertas quod hominum sensum exprimit,*
qui putant se a Domino suo, quando sunt in periculis, derelictos.

Denique audi quod sequitur: *Longe, inquit, a salute mea verba de-
lictorum meorum;* hoc est: alia verba sunt delictorum, alia sacramenta
salutis aeternae. Non praeiudicant verba virtuti; suis viribus substan-
tia divina fulcitur: homo videtur, homo auditur, Deus in operibus
agnoscitur.

Et tu ergo, cum legis Evangelium, quasi sapiens et non stultus co-
gnosce quae legis: illuminet te sapientiae fulgor aeternae. Verba qui-
dem sunt, sed et ipsa mundant, et ipsa illuminant et ipsa confirmant
et ipsa vivificant. Unde ait Petrus: *Domine, ad quem ibimus? Verba vi-
tae aeternae habes, et non relinquemus te.*

RESPONSORIUM**Mt 26, 30. 39. 41*

R. In monte Oliveti oravit ad Patrem: Pater, si fieri potest, transeat
a me calix iste: * Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.

V. Vigilate, et orate, ut non intretis in temptationem. * Spiritus.

Oratio, ut in LH, II, 356.

* H. 6916; BR, Feria V, Hebd. sanctae, R. 1.

FERIA QUARTA

Ad Officium lectionis

V. et R. ut in LH, II, 359.

LECTIO PRIOR

De libro Lamentationum

2, 1-9

Ira Dei contra Ierusalem

- ¹ Quomodo obtexit caligine in furore suo
Dominus filiam Sion!
Proiecit de caelo in terram
gloriam Israel
et non est recordatus scabelli pedum suorum
in die furoris sui.
- ² Praecipitavit Dominus,
nec pepercit omnia pascua Jacob;
destruxit in furore suo
munitiones filiae Iudae;
deiecit in terram, polluit
regnum et principes eius.
- ³ Confregit in ira furoris sui
omne cornu Israel;
avertit retrorsum dexteram suam
a facie inimici
et succedit in Jacob quasi ignem flammae
devorantis in gyro.
- ⁴ Tetendit arcum suum quasi inimicus,
firmavit dexteram suam quasi hostis

et occidit omne,
quod pulchrum erat visu
in tabernaculo filiae Sion;
effudit quasi ignem indignationem suam.

⁵ Factus est Dominus velut inimicus,
deglutivit Israel,
deglutivit omnia moenia eius,
dissipavit munitiones eius
et multiplicavit in filia Iudea
maerorem et maestitiam.

⁶ Et dissipavit quasi hortum saepem suam,
demolitus est tabernaculum suum;
oblivioni tradidit Dominus in Sion
festivitatem et sabbatum
et despexit in indignatione furoris sui
regem et sacerdotem.

⁷ Reppulit Dominus altare suum,
maledixit sanctuario suo;
tradidit in manu inimici
muros domorum eius:
vocem dederunt in domo Domini
sicut in die sollemni.

⁸ Cogitavit Dominus dissipare
murum filiae Sion:
tetendit funiculum,
non avertit manum suam a perditione:
et in luctum redegit antemurale et murum,
pariter elanguerunt.

⁹ Defixa sunt in terra portae eius;
perdidit et contrivit vectes eius.
Rex eius et principes eius in gentibus;
non est lex,
et prophetae eius non invenerunt
visionem a Domino.

RESPONSORIUM

Mt 23, 37; cf. Ier 19, 15

R. Ierusalem, quae occidis prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt. * Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti.

V. Indurasti cervicem tuam, ut non audires sermones meos. *
Quoties.

LECTIO ALTERA

Ex Sermonibus beati Guerrici abbatis Igniacensis

(Sermo 2 in Ramis palmarum, 1: PL 185, 130-131)

Mibi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi

In his diebus in quibus anniversaria Dominicæ passionis et crucis memoria sollemniter celebratur, nihil, ut arbitror, convenientius praedicatur, quam Iesus Christus, et hic crucifixus. Nam et aliis quibuslibet diebus quid umquam potest praedicari fidelius? Quid audiri salubrius, tam medicinale moribus; quid sic interficit peccata, crucifigit vitia, virtutes nutrit et roborat, sicut Crucifixi memoria?

Loquatur ergo Paulus inter perfectos sapientam in mysterio absconditam; mihi, cuius imperfectum vident etiam oculi hominum, loquatur Christum crucifixum, his quidem qui pereunt stultitiam, mihi autem et his qui salvi fiunt, plane Dei virtutem Deique sapientiam; mihi prorsus altissimam atque nobilissimam philosophiam, per quam infatuatam irrideo tam mundi quam carnis sapientiam.

Quam perfectum me putarem, quam provectum in sapientia, si Crucifixi vel idoneus invenirer auditor, qui factus est nobis a Deo non solum sapientia, sed et iustitia, et sanctificatio et redemptio?

Omnino si Christo confixus es cruci, sapiens es, iustus es, sanctus es, liber es. An non sapiens qui, cum Christo exaltatus a terra, sapit et quaerit quae sursum sunt? An non iustus, in quo destructum est corpus peccati, ut ultra non serviat peccato? An non sanctus, qui semetipsum exhibuit hostiam vivam, sanctam, placentem Deo? An non vere liber, quem Filius liberavit, qui de libertate conscientiae illam liberam vocem Filii sibi assumere confidit: *Venit princeps mundi huius, et in me non habet quidquam?* Vere apud Crucifixum misericordia, et copiosa apud eum redemptio, qui sic redemit Israel ex omnibus iniqutatibus eius, et principis huius mundi calumnias liber evadere mereatur.

Dicant igitur qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici, et de regionibus congregavit eos, dicant, inquam, voce et mente magistri sui: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.*

RESPONSORIUM*

cf. Gal 6, 14

R. Nos autem gloriari oportet in Cruce Domini nostri Iesu Christi, in quo est salus, vita et resurrectio nostra: * Per quem salvati et liberati sumus.

V. Tuam Crucem adoramus, Domine, et recolimus tuam glorio-sam passionem. * Per quem.

Oratio, ut in LH, II, 366.

* H. 7238.

FERIA QUINTA

Ad Officium lectionis

V. et R. ut in LH, II, 366.

LECTIO PRIOR

De libro Zachariae prophetae 11, 4-14; 13, 4-7

Percutiam pastorem et dispergentur oves gregis

11. ⁴Haec dicit Dominus Deus meus: « Pasce pecora occisionis. ⁵Quae, qui emunt, occidunt et non dolent; et, qui vendunt ea, dicunt: “Benedictus Dominus! Dives factus sum”. Et pastores eorum non miserentur eorum.

⁶Et ego non miserebor ultra super habitantes terram, dicit Dominus; ecce ego tradam homines, unumquemque in manu proximi sui et in manu regis sui; et concident terram, et non eruam de manu eorum».

⁷Et ego pavi pecus occisionis pro mercatoribus gregis. Et assumpsi mihi duas virgas: unam vocavi Gratiam et alteram vocavi Funiculum; et pavi gregem. ⁸Et succidi tres pastores in mense uno, et taeduit eorum animam meam; siquidem et animam eorum taeduit mei. ⁹Et dixi: «Non pascam vos. Quae moritura est, moriatur; et, quae succidenda est, succidatur; et reliquae devorent unaquaque carnem proximae suae». ¹⁰Et tuli virgam meam, quae vocabatur Gratia, et abscidi eam, ut irritum facerem foedus meum, quod percussi cum omnibus populis. ¹¹Et irritum factum est in die illa; et cognoverunt mercatores gregis, qui observabant me, quia verbum Domini est. ¹²Ed dixi ad eos: «Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam et, si non, quiescite». Et appenderunt mercedem meam triginta siclos argenteos. ¹³Et dixit Dominus ad me: «Proice illud in thesaurum, decorum pretium, quo appretiatus sum ab eis». Et tuli triginta siclos ar-

genteos et proieci illos in domum Domini in thesaurum.¹⁴ Et praecidi virgam meam secundam, quae appellabatur Funiculus, ut dissolverem germanitatem inter Iudam et Israel.

13. ⁴Et erit: in die illa confundentur prophetae, unusquisque ex visione sua, cum prophetaverit; nec operientur pallio saccino, ut mentiantur, ⁵sed dicet: «Non sum propheta; homo operans terram ego sum, quoniam terra est possessio mea ab adulescentia mea». ⁶Et dicetur ei: «Quid sunt plagae istae in medio manuum tuarum?». Et dicet: «His plagatus sum in domo eorum, qui diligebant me».

⁷Framea, suscitare super pastorem meum et super virum cohaerentem mihi, dicit Dominus exercituum. Percute pastorem, et dispergentur oves, et convertam manum meam contra parvulos.

RESPONSORIUM*

cf. *Ioel* 1, 8; *Is* 13, 9; *Ier* 25, 34

R. Plange quasi virgo, plebs mea: ululate, pastores, in cinere et cilicio: * Quia venit dies Domini, magna et amara valde.

V. Accingite vos, sacerdotes, et plangite ministri altaris; aspergite vos cinere. * Quia venit. Plange.

Loco huius lectionis Zachariae, qui feria VI in Passione Domini Officium lectionis non protrahunt ad modum vigiliae, legere possunt hodie quae sequuntur de Lamentationibus.

De libro Lamentationum

2,10-22

Miserabilis conditio civitatis et imploratio

¹⁰ Sederunt in terra,
conticuerunt senes filiae Sion,
consperserunt cinere capita sua,
accincti sunt ciliciis;

* H. 7387; BR, Sabb. Sancto, R. 3.

abiecerunt in terram capita sua
virgines Ierusalem.

¹¹ Defecerunt prae lacrimis oculi mei,
efferuerunt viscera mea;
effusum est in terra iecur meum
super contritione filiae populi mei,
cum deficeret parvulus et lactens
in plateis oppidi.

¹² Matribus suis dixerunt:
« Ubi est triticum et vinum? ».
Cum deficerent quasi vulnerati
in plateis civitatis,
cum exhalarent animas suas
in sinu matrum suarum.

¹³ Cui comparabo te vel cui assimilabo te,
filia Ierusalem?
Cui exaequabo te et consolabor te,
virgo filia Sion?
Magna est enim velut mare contritio tua;
quis medebitur tui?

¹⁴ Prophetae tui viderunt tibi
falsa et stulta;
nec aperiebant iniquitatem tuam,
ut converterent sortem tuam:
viderunt autem tibi oracula
mendacii et seductionis.

¹⁵ Plauerunt super te manibus
omnes transeuntes per viam;
sibilaverunt et moverunt caput suum
super filiam Ierusalem:
« Haecce est urbs, quam vocabant perfectum decorem,
gaudium universae terrae? ».

¹⁶ Aperuerunt super te os suum
omnes inimici tui;

sibilaverunt et fremuerunt dentibus
et dixerunt: « Devoravimus;
en ista est dies, quam exspectabamus:
invenimus, vidimus ».

¹⁷ Fecit Dominus, quae cogitavit;
complevit sermonem suum,
quem praeceperat a diebus antiquis:
destruxit et non pepercit.
Et laetificavit super te inimicum
et exaltavit cornu hostium tuorum.

¹⁸ Clamet cor tuum ad Dominum
super muros filiae Sion;
deduc quasi torrentem lacrimas
per diem et noctem.
Non des requiem tibi,
neque raceat pupilla oculi tui.

¹⁹ Consurge, lamentare in nocte
in principio vigiliarum,
effunde sicut aquam cor tuum
ante conspectum Domini;
leva ad eum manus tuas
pro anima parvolorum tuorum,
qui defecerunt in fame
in capite omnium compitorum.

²⁰ « Vide, Domine, et considera,
cui feceris ita;
ergone comedent mulieres fructum suum,
parvulos diligenter fovendos?
Num occidetur in sanctuario Domini
sacerdos et propheta?

²¹ Iacuerunt in terra foris
puer et senex;
virgines meae et iuvenes mei
ceciderunt in gladio:

interfecisti in die furoris tui,
percussisti, nec misertus es.

²² Vocasti quasi ad diem sollemnem,
qui terrorerent me de circuitu,
et non fuit in die furoris Domini,
qui effugeret et relinqueretur:
quos fovi et enutrivi,
inimicus meus consumpsit eos».

RESPONSORIUM*

Mt 26, 21. 24

R. Unus ex discipulis meis tradet me hodie. Vae illi per quem
tradar ego! * Melius illi erat si natus non fuisset.

V. Qui intingit mecum manum in paropside, hic me traditurus
est in manus peccatorum. * Melius illi.

LECTIO ALTERA

Ex Tractatibus sancti Leonis Magni papae

(Tract. 56 de Passione Domini, 2-3: CCL 138A, 330-333)

Magnae pietatis sacramentum

Admonitis discipulis Dominus, ut contra vim temptationis instantis
vigilanti oratione certarent, ipse Patri supplicans, ait: *Pater, si possibile
est, transeat a me calix iste. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.*
Prima petitio infirmitatis est, secunda virtutis: illud optavit ex nostro,
hoc elegit ex proprio: nec enim aequalis Patri Filius omnia esse Deo
possibilia nesciebat, aut ad suscipiendam crucem sine sua in hunc
mundum voluntate descenderebat, ut hanc diversarum affectionum
compugnantiam perturbata quodammodo ratione pateretur. Sed ut

* H. 7809; BR, Feria V, Hebd. sanctae, R. 6.

suscipientis susceptaeque naturae esset manifesta distinctio, quod erat hominis, divinam desideravit potentiam; quod erat Dei, ad causam respexit humanam. Superiori igitur voluntati voluntas cessit inferior, et cito demonstratum est quid possit a trepidante orari et quid non debeat a medente concedi.

Quia enim nos *quid oremus, sicut oportet, nescimus*, et utile nobis est ne fiat plerumque quod volumus; Deus iustus et bonus, quando ea quae nocitura sunt, petuntur, negando miseretur. Voluntatis ergo nostrae correctionem Dominus cum tria oratione firmasset, gravatis adhuc moerore discipulis: *Dormite iam, inquit, et requiescite. Ecce appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surget, eamus. Ecce appropinquavit qui me tradet.*

Inter ipsa autem verba Domini, qui praedicti fuerant, irruerunt, et cum gladiis et fustibus comprehensura Christum turba confluxit, ducem sequens Iudam Iscarioth, qui privilegio perfidiae obtinuerat in facinore principatum. Huic ne causam criminis aliqua praebiceret offensio, nulla est negata dignatio; sed illius spiritu inflammatus exarsit, cui ministrum sponte se praebuit; et qualem habuit mentem, talem invenit et praesidem. Merito, sicut propheta praedixerat, *oratio eius facta est in peccatum*: quoniam consummato scelere, tam perversa ipsius conversio fuit, ut etiam paenitendo peccaret. Admittit ergo in se Filius Dei impias manus, et quod saevientium furore agitur, patientis potestate completur.

Hoc enim erat illud magnae pietatis sacramentum, quod Christus consectabatur iniuriis: quas si aperta potentia et manifesta virtute propelleret, divina tantum exerceret, non humana curaret. In omnibus autem quae illi popularis et sacerdotalis insania contumeliose et procaciter inferebat, nostrae diluebantur maculae, nostrae expiabantur offensae: quia natura, quae in nobis rea semper fuerat atque captiva, in illo innocens patiebatur et libera; ut ad auferendum peccatum mundi, ille hostiam se Agnus offerret, quem et omnibus corporalis substantia iungeret, et ab omnibus spiritualis origo discerneret.